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Titet  Cijfers over het gebruik van het noodfonds

Toelichting door fractie

Het Noodfonds is bedoeld voor inwoners van Amersfoort die dringend tijdelijk kortstondige hulp
nodig hebben om hun leven weer op de rit te krijgen. Het Noodfonds geeft hulp als deze inwoners
worden begeleid door een instelling die hen hierbij helpt.

Door de inflatie en gestegen energiekosten raken veel inwoners in de problemen. Maatregelen zijn
genomen om mensen te ondersteunen (bijvoorbeeld het Noodfonds). De ervaring leert dat men met
dergelijke regelingen niet alle inwoners heeft weten te bereiken.

Vragen & antwoorden van het college
Afgestemd met portefeuillehouder: Aboyaakoub-Akkouh

Inleiding door het college

Het Overbruggingsfonds (‘het Noodfonds’) dat het Sociaal Fonds Amersfoort (SFA) beheert en
uitvoert is bij professionele hulpverleners in Amersfoort bekend als voorziening voor snelle en
tijdelijke financiéle hulp. Hiermee zorgt men ervoor dat inwoners die tijdelijk geen inkomen
hebben, bijvoorbeeld wanneer zij in afwachting zijn van een inkomensvoorziening, in hun eerste
levensbehoefte kunnen voorzien. De professionals fungeren als intermediair voor het doen van een
aanvraag voor overbrugging. Hiermee voorkomen ze dat het fonds zelf als hulpverlener moet
optreden en houden ze uitvoeringkosten beperkt. De hulp is in principe een lening die in een gift
kan worden omgezet als blijkt dat terugbetaling redelijkerwijs niet mogelijk is. De financiéle hulp
is voor de kosten van de volgende eerste levensbehoeften: drinkwater, voedsel, kleding,
huisvesting en gezondheidszorg. De criteria zijn:

e Het is een acute financiéle noodsituatie;

e De uitgave is noodzakelijk;

¢ Voorliggende voorzieningen zijn nog niet beschikbaar;

¢ Het gaat niet om een aflossing;

¢ De ontvanger woont in Amersfoort.

Het SFA opereert zelfstandig en krijgt voor de uitvoering van haar taken donaties en subsidies,
waaronder een subsidie van de gemeente Amersfoort.

Vraag 1: Zijn er cijfers bekend over hoe vaak er gebruik wordt gemaakt van het Noodfonds (2020
ten opzichte van 2021-2022)?

Antwoord 1:

Ja, zie onderstaande tabel:

Jaar Aantal aanvragen Aantal toekenningen
2020 96 78

2021 76 59

2022 t/m half september 55 47

Opsteller : Steven Lenselink
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Vraag 2: Hoe wordt door het college het Noodfonds onder de aandacht gebracht bij instellingen?

Antwoord 2:

Sinds de start in 2015 wordt het Overbruggingsfonds onder lokale hulpverleners onder de aandacht
gebracht via lokale netwerken. Denk hierbij bijvoorbeeld aan het netwerk ‘Samen tegen armoede’
(organisaties die zich in de stad inzetten tegen armoede onder inwoners). Daarnaast zijn
bestuursleden en medewerkers van het SFA ook actief in verschillende andere (informele)
netwerken in de stad (zoals kerken en diaconieén), waar zij het fonds ook onder de aandacht
brengen. Ten slotte heeft het SFA ook een website, waar men het fonds kan vinden.

Opsteller : Steven Lenselink
Zaaknummer : 1699908



